
 
 

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 
  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
 
Oggetto: Approvazione Schema di Intesa per la proroga delle assegnazioni 

temporanee  in essere presso l’Enas dei dipendenti Forestas. 
   
Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della Regione n. 

91 prot. 22165 del 30.11.2022 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 35/107 del 

22.11.2022, con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo strettamente necessario 

all’approvazione della legge di riforma ed alla nomina dell’organo di amministrazione e, comunque, 

non oltre 6 mesi;  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna;  

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015;  

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale;  

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4;  

VISTA la proposta del Direttore Generale di adozione della presente deliberazione 

 

VISTA la nota prot. Prot. n. 2673 del 28/06/2023 (assunta al prot. Enas col protocollo n. 9368 del 

28.06.2023) avente ad oggetto “Atto di indirizzo su Intesa Enas-Forestas per l’utilizzo in assegnazione 

temporanea ex art. 39 L.R. 31/1998 del personale di Forestas presso Enas. Proroga Atto di Intesa al 

30.06.2024”.  

PRESO ATTO  che con la citata nota l’Assessore della Difesa dell’Ambiente, tenuto conto 

dell’incontro che si è tenuto lo scorso 20 giugno alla presenza del Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Forestas e del Direttore Generale dell’Enas avente ad oggetto le reiterate richieste 

dell’Enas di proroga dell’assegnazione temporanea in essere delle 29 unità di personale operativo da 

parte di Forestas e considerata la persistenza criticità in capo ad Enas dovuta alla carenza delle 

risorse umane assegnate insufficienti per poter adempiere alle attribuzioni in materia di protezione 

ENAS Deliberazione 0000030/CS/2023 del 30/06/2023 Pagina 1 di 3



civile oltre che di presidio nelle altre strutture/impianti del Sistema idrico multisettoriale, ha ritenuto 

necessario il prosieguo di una fattiva collaborazione tra l’Agenzia Forestas e l’Enas, tramite 

un’ulteriore periodo di assegnazione temporanea del personale Forestas presso l’Enas.  

A tal fine l’Assessore alla Difesa dell’Ambiente invita e autorizza le Direzioni Forestas ed Enas a porre 

in essere tutti gli atti necessari finalizzati alla proroga dell’Intesa Enas-Forestas per l’utilizzo in 

assegnazione temporanea ex art. 39 L.R. 31/1998 del personale di FORESTAS presso ENAS sino al 

prossimo 30.06.2024. 

RITENUTO di dover dar corso alle indicazioni assessoriali sopra richiamate attraverso la 

formalizzazione di uno schema di Intesa Enas-Forestas con la quale prorogare l’utilizzo in 

assegnazione temporanea ex art. 39 L.R. 31/1998 del personale di Forestas presso Enas sino al 

prossimo 30.06.2024 e regolare i reciproci rapporti di natura giuridica ed economica; 

VISTO lo schema di Intesa Enas-Forestas allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale, già anticipato all’Agenzia Forestas con nota commissariale Enas prot. n. 

9000 del 21.06.2023 e ritenuto di doverlo confermare e approvare formalmente col presente 

provvedimento,   

 

DELIBERA 

per quanto indicato nelle premesse le quali vengono interamente richiamate, 

 

1) di approvare lo schema di Intesa Enas-Forestas allegato alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare mandato al Direttore Generale dell’Ente di dar corso alle attività conseguenti 

attraverso la sottoscrizione dell’Intesa con l’Agenzia Forestas. 

 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti  sottoposti a controllo preventivo, di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95,  è immediatamente esecutiva ed è inviata all’Assessore dei Lavori Pubblici 

e all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione. 

 

Il Commissario Straordinario 
Ing. Alberto Piras 

 
 
 
 
 
 
Il Direttore Generale rende il parere favorevole di legittimità ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15.5.1995, 
n.14. 

                                                                                             Il Direttore Generale 
                                                                                                  Dott. Paolo Loddo 

 
Paolo
Loddo
29.06.2023
11:29:35
GMT+01:00

ALBERTO PIRAS
29.06.2023
21:28:12
GMT+00:00

ENAS Deliberazione 0000030/CS/2023 del 30/06/2023 Pagina 2 di 3



AE-76-93-FA-1B-52-FB-17-4A-CF-A6-91-2F-EA-BF-B6-15-60-85-1F

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 29/06/2023 12:29:35

S.N. Certificato: C6D7D2C3

Validità certificato dal 15/02/2022 17:49:54 al 23/12/2024 09:36:54

Soggetto: ALBERTO PIRAS

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 29/06/2023 23:28:12

S.N. Certificato: C4718628

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000030/CS/2023 del 30/06/2023 Pagina 3 di 3


